31.12.2018

 Наименование показателя
 Код

строки
 Итого резервы

 Доля

перестраховщиков

в резервах

 Нетто-резервы

   1  2  3

 Россия  a.1 493 175 (74 004) 419 171

 Страны Организации

экономического сотрудничества и

развития

 a.2 - (41 121) (41 121)

 Прочие страны  a.3 - (5 369) (5 369)

 Итого  a.4 493 175 (120 494) 372 681

Текстовое раскрытие. Информация о концентрации обязательств по договорам страхования иного,

чем страхование жизни, в разрезе географических регионов

Основное допущение, которое использовалось при оценке обязательств, заключается в том, что развитие

убытков страховщика в будущем будет происходить аналогично развитию убытков в прошлом.

 Таблица 62.8 Анализ чувствительности (договоры страхования иного, чем страхование жизни)

 31.12.2019

 Наименование показателя
 Код

строки

 Влияние на

обязательства по

страхованию иному, чем

страхование жизни

 Влияние на прибыль до

налогообложения
 Влияние на капитал

   1  3  4

 Договоры страхования иного, чем страхование жизни

 Средние затраты по выплате страховых

возмещений -10%
 1.1 (1 159) (1 159) 927

 Средние затраты по выплате страховых

возмещений +10%
 1.2 1 159 1 159 (927)

 Среднее количество требований -10%  1.3 (20 494) (20 494) 16 395

 Среднее количество требований +10%  1.4 20 494 20 494 (16 395)

 Средний период урегулирования требования -10%  1.5 (1 468) (1 468) 1 174

 Средний период урегулирования требования +10%  1.6 1 468 1 468 (1 174)

 31.12.2018

 Наименование показателя
 Код

строки

 Влияние на

обязательства по

страхованию иному, чем

страхование жизни

 Влияние на прибыль до

налогообложения
 Влияние на капитал

   1  3  4

 Договоры страхования иного, чем страхование жизни

 Средние затраты по выплате страховых

возмещений -10%
 2.1 (1 061) (1 061) 848

 Средние затраты по выплате страховых

возмещений +10%
 2.2 1 061 1 061 (848)

 Среднее количество требований -10%  2.3 (15 188) (15 188) 12 151

 Среднее количество требований +10%  2.4 15 188 15 188 (12 151)

 Средний период урегулирования требования -10%  2.5 (1 231) (1 231) 985

 Средний период урегулирования требования +10%  2.6 1 231 1 231 (985)

 Таблица 62.9 Информация о кредитном качестве непросроченных и необесцененных финансовых

активов

 31.12.2019

 Наименование показателя
 Код

строки

 Кредитный

рейтинг

 Кредитный

рейтинг

Кредитный

рейтинг

Рейтинг А Рейтинг В Без рейтинга

   1.1  1.2  1.3

 Денежные средства и их эквиваленты,

в том числе:

 всего  1 309 451 5 1 434

 денежные средства на расчетных

счетах
 3 309 451 5 1 434

 Депозиты и прочие размещенные

средства в кредитных организациях и

банках-нерезидентах, в том числе:

 Долговые финансовые активы, в том

числе:

 всего  10 263 990 -

 долговые финансовые активы,

оцениваемые по справедливой

стоимости, изменение которой

отражается в составе прибыли или

убытка, всего, в том числе:

 всего  11 263 990 -

 долговые ценные бумаги

Правительства Российской

Федерации

 12 263 990 -

 долговые финансовые активы,

имеющиеся в наличии для

продажи, всего, в том числе:

 долговые финансовые активы,

удерживаемые до погашения, всего,

в том числе:

 Дебиторская задолженность по

операциям страхования, сострахования

и перестрахования, в том числе:

 всего  32 44 242 2 838 332 867

 дебиторская задолженность по

операциям страхования,

сострахования и перестрахования

иного, чем страхование жизни

 34 44 242 2 838 332 867

 Займы, прочие размещенные средства

и прочая дебиторская задолженность, в

том числе:

 всего  36 - - 20 229

 займы выданные  38 - - 751

 прочее  46 - - 19 478

 Доля перестраховщиков в резервах по

страхованию иному, чем страхование

жизни

 48 307 043 32 814

329

 31.12.2018

 Наименование показателя
 Код

строки

 Кредитный

рейтинг

 Кредитный

рейтинг

Кредитный

рейтинг

Рейтинг А Рейтинг В Без рейтинга

   1.1  1.2  1.3

 Денежные средства и их эквиваленты,

в том числе:

 всего  a.1 246 767 1 707

 денежные средства на расчетных

счетах
 a.3 246 767 1 707

 Депозиты и прочие размещенные

средства в кредитных организациях и

банках-нерезидентах, в том числе:

 Долговые финансовые активы, в том

числе:

 всего  a.10 - 213 936

 долговые финансовые активы,

оцениваемые по справедливой

стоимости, изменение которой

отражается в составе прибыли или

убытка, всего, в том числе:

 всего  a.11 - 213 936

 долговые ценные бумаги

Правительства Российской

Федерации

 a.12 - 213 936

 долговые финансовые активы,

имеющиеся в наличии для

продажи, всего, в том числе:

 долговые финансовые активы,

удерживаемые до погашения, всего,

в том числе:

 Дебиторская задолженность по

операциям страхования, сострахования

и перестрахования, в том числе:

 всего  a.32 17 935 5 472 317 353

 дебиторская задолженность по

операциям страхования,

сострахования и перестрахования

иного, чем страхование жизни

 a.34 17 935 5 472 317 353

 Займы, прочие размещенные средства

и прочая дебиторская задолженность, в

том числе:

 всего  a.36 - - 111 775

 займы выданные  a.38 - - 17 118

 расчеты по конверсионным

операциям, производным

финансовым инструментам,

операциям с ценными бумагами и

брокерским операциям

 a.40 - - 17 034

 прочее  a.46 - - 77 623

 Доля перестраховщиков в резервах по

страхованию иному, чем страхование

жизни

 a.48 108 163 10 581

-

Текстовое раскрытие. Информация о кредитном качестве непросроченных и необесцененных

финансовых активов

Управление рисками лежит в основе деятельности страховщика и является существенным элементом

операционной деятельности страховщика. Руководство страховщика рассматривает управление рисками и

контроль над ними как важный аспект процесса управления и осуществления операций, постоянно проводя

интеграцию данных функций в корпоративную структуру. Главной задачей управления рисками является

определение лимитов риска с дальнейшим обеспечением соблюдения установленных лимитов и других мер